80 mln. Op die indirecte kosten zullen in dezelfde mate besparingen optreden als gevolg van de
maatregelen. Dus in scenario 2 10% - 20%, in scenario 4 met beperkte meldplicht 15% - 30%33 en
in scenario 4 met uitgebreide meldplicht 25% - 40%34. De verwachte extra besparingen ten
opzichte van die in tabel 12 zijn dan respectievelijk EUR 7 – 16 mln, EUR 10,5 – 24 mln en EUR
17,5 – 32 mln. De terugverdientijden worden dan 2¼ jaar, 2 – 2½ jaar, 4-5 jaar. Daarmee komt
zelfs scenario 4 met uitgebreide meldplicht in beeld als opportuun. Vanwege het grootste effect
voor het terugdringen van schade en maatschappelijk ongemak, is dit het overwegen waard.
Scenario 2 en scenario 4 met beperkte meldplicht scoren dan ongeveer even gunstig in de kosten-
/batenanalyse. Tabel 12 geeft het overzicht voor elk van de scenario’s van de terugverdientijden en
de effectiviteit van de schadepreventie.

Tabel 12: Overzicht terugverdientijden en effectviteit schadepreventie per scenario

Terugverdientijd Effectiviteit schadepreventie Scenario
(exclusief.
gevolgschade)

(inclusief.
gevolgschade)

(in %) (in mln EUR excl.
gevolgschade)

I: Huidige situatie

n.v.t. n.v.t. 0 0

II: Informatiehuis

2 ½ jaar 2 ¼ jaar 10 – 20 4 – 8

III: Meldplicht
(200.000)

nooit nooit 5 – 10 2 – 4

III: Meldplicht
(500.000)

nooit nooit 10 – 15 4 – 6

IV: Informatiehuis +
meldplicht (200.000)

3 jaar 2 – 2 ½ jaar 15 – 30 6 – 12

IV: Informatiehuis +
meldplicht (500.000)

15 – 18 jaar 4 – 5 jaar 25 – 40 10 – 16

33 (10% - 20%) + (5% - 10%).
34 (10% - 20%) + (5% - 10%) + 5%.

 Verplichte Informatie-uitwisseling Ondergrondse Kabels en Leidingen 85 / 143

De onderzoekers achten het van.belang de betrokken partijen te confronteren met de analyse in dit
rapport en over de inschattingen van die betrokken partijen daarbij verder.van gedachten te
wisselen. Afhankelijk daarvan kan het wenselijk zijn nader onderzoek uit te voeren naar de kosten
en baten van de geschetste scenario’s.

6.4 Scenario’s betrokkenheid actoren bij realisatie oplossingen
Naast de keuze of er iets aan de graafschadeproblematiek moet gebeuren (6.2), en wat dan
precies (5.2, 5.3 en 6.1), resteert nog de vraag wie er dan iets aan moet gaan doen. Deze
paragraaf poogt die vraag te beantwoorden.